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KẾ HOẠCH 

 Thực hiện Chương trình xây dựng Nông thôn mới năm 2020 
 

Thực hiện Nghị quyết số 02/2019/NQ-HĐND ngày 25 tháng 12 năm 2019 
của Hội đồng nhân dân xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2020, Ủy 
ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình xây dựng 
nông thôn mới năm 2020 với các nội dung chủ yếu sau: 

I. Mục tiêu: 

 - Duy trì và củng cố 19/19 tiêu chí đã đạt (Tiêu chí số 1 Quy hoạch, Tiêu 

chí số 2 Giao thông, Tiêu chí số 3 Thủy lợi, Tiêu chí số 4 Điện, Tiêu chí số 5 

Trường học, Tiêu chí số 6 CSVC văn hóa, Tiêu chí số 7 Cơ sở hạ tầng thương mại 

nông thôn, Tiêu chí số 8 Thông tin và truyền thông, Tiêu chí số 9 nhà ở dân cư, 

tiêu chí số 10 Thu nhập, Tiêu chí số 11 Hộ nghèo, Tiêu chí số 12 Lao động và 

việc làm, Tiêu chí số 13 Tổ chức sản xuất, Tiêu chí 14 Giáo dục và Đào tạo, Tiêu 

chí số 15 Y tế, Tiêu chí số 16 Văn hóa, Tiêu chí số 17 Môi trường và an toàn VS 

thực phẩm, Tiêu chí số 18 Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật, Tiêu chí số 19 

Quốc phòng và an ninh). 

- Phấn đấu giữ vững xã đạt chuẩn nông thôn mới, không có tiêu chí nào bị 

rớt theo quy định, giữ và nâng cao chất lượng các chỉ tiêu, tiêu chí đã đạt năm 

2019. 

II. Kế hoạch thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới: 

1. Tiếp tục huy động sự tham gia của hệ thống chính trị, phân công trách 
nhiệm các đối với cán bộ, công chức, bán chuyên trách xã phụ trách từng nội 
dung công việc, địa bàn phụ trách theo Thông báo số 09/TB-UBND ngày 
28/02/2019 của UBND xã về việc phân công cán bộ, công chức, bán chuyên trách 
tuyên truyền, vận động thực hiện các tiêu chí NTM. Các đoàn thể cần xây dựng 
kế hoạch cụ thể của ngành mình để triển khai nhiệm vụ được phân công và chịu 
trách nhiệm trước Trưởng ban chỉ đạo xây dựng nông thôn mới xã. 

2. Mỗi cán bộ, đảng viên không ngừng vai trò, trách nhiệm và gương mẫu 

thực hiện xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã. Có giải pháp cụ thể đối với 

từng tiêu chí, lĩnh vực để phấn đấu thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. 

3. Phát huy vai trò chỉ đạo của các thành viên Ban chỉ đạo, Ban quản lý xã 

đối với công tác xây dựng nông thôn mới. Phân công trách nhiệm cụ thể cho các 

thành viên về rà soát, kiểm tra, đôn đốc, theo dõi nhân dân thực hiện các tiêu chí.  

4.  Kiện toàn, củng cố Ban phát triển nông thôn mới của các thôn. Xây dựng 

bản tin phát sóng trên hệ thống đài truyền thanh xã về chương trình xây dựng nông 

thôn mới trên địa bàn, nêu gương điển hình tiến tiến, gương người tốt việc tốt, cá 

nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trên mặt trận xây dựng nông thôn mới trong 

thời gian vừa qua. 



5. Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, tăng gia lao động sản xuất để 

trong xây dựng nông thôn mới trong toàn thể cán bộ, đảng viên và nhân dân, chú 

trọng đẩy mạnh phong trào ở các thôn; huy động nguồn lực của nhân dân để phát 

triển sản xuất nâng cao thu nhập, giảm tỷ lệ hộ nghèo, ddamr bảo vệ sinh môi 

trường, nâng cấp nhà ở, xây dựng công trình; tham gia đóng góp quỹ đất, ngày 

công lao động xây dựng các công trình công cộng. 

6. Chú trọng công tác chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, phát triển nông 

nghiệp toàn diện, phát triển sản phẩm đặc sản phù hợp với điều kiện thực tế của địa 

phương. 

7. Tranh thủ nguồn lực đầu tư của trung ương, tỉnh, huyện; lồng ghép các 

nguồn vốn của các chương trình trọng điểm, chương trình mục tiêu quốc gia, các tổ 

chức tài trợ để xây dựng nông thôn mới. Sử dụng hợp lý, có hiệu quả nguồn vốn đầu 

tư; huy động nhân dân đóng góp nhân công, nhà nước ưu tiên hỗ trợ vật liệu cho một 

số công trình theo cơ chế đặc thù. 

III. Tổ chức thực hiện 

- Các thành viên Ban quản lý NTM, Mặt trận và các đoàn thể tăng cường 

công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện các tiêu chí đã đề ra; kiểm tra, 

giám sát, đôn đốc việc người dân thực hiện các tiêu chí nông thôn mới, nhất là các 

tiêu chí thuộc về trách nhiệm của người dân.  

- Hàng tháng Ban chỉ đạo xã tổ chức họp để đánh giá tình hình thực hiện 

nhiệm vụ, rút kinh nghiệm nhằm tiếp tục triển khai thực hiện nhiệm vụ tốt hơn. 

- Ban phát triển NTM các thôn tăng cường tuyên truyền, vận động nhận dân 

thực hiện công tác xây dựng nông thôn mới, kịp thời báo cáo, đề xuất những khó 

khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai nhiệm vụ. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới năm 

2020. Đề nghị các ngành, đoàn thể cấp xã và Ban phát triển NTM các thôn phối hợp 

triển khai thực hiện có hiệu kế hoạch này./. 

 

Nơi nhận:        
- BCĐ NTM  huyện;  
- Thường vụ đảng ủy xã; 

- Thường trực HĐND xã; 

- BQL XDNTM xã; 

- Ban phát triển các thôn; 

- Lưu: VT.                                                                           
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